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Giurisprudenza delle imposte fascicolo 2/2014 
 

 

L’omessa  registrazione del  contratto di  locazione di  immobile a uso abitativo non 
determina la nullità del contratto e l’applicazione del cannone locatizio determinato 
ope legis dall’art.3 del d.Lgs. n.23 del 2011 per violazione della legge delega n.42 del 
2009, di N. Pennella, nota a Corte Cost., 10 marzo 2014, n.50. 

La  determinazione  del  tasso  di  fruttuosità  degli  immobili  a  destinazione  speciale 
fissata  con  atto di  conciliazione  giudiziale non esclude  la  sua modifica  ‐a  far data 
dall’istanza del contribuente‐ quando successivamente è  l’ufficio  finanziario stesso 
ad aver  ridotto  tale  tasso di  fruttuosità, di N. Pennella, nota a Cass., Sez. Trib., 26 
marzo 2014, n.7057. 
 

I benefici fiscali per  l’acquisto di fondi agricoli da parte di coltivatori diretti previsti 
dall’art.7  della  L.  n.604  del  1954  sono  esclusi  in  ipotesi  di  affitto  del  terreno, 
avvenuto nel quinquennio dall’acquisto, anche se trattasi di affitto temporaneo qual 
è un contratto agrario  intercalare, di N. Pennella, nota a Cass., Sez. Trib., 21 marzo 
2014, n.6688. 

E’ valida la notifica della cartella a mezzo posta effettuata con consegna all’ufficiale 
postale a cura dell’agente della riscossione, anche se quest’ultimo non rientra tra i 
soggetti abilitati alla notifica a mani, di A. Cogliati Dezza, nota a Cass., Sez. Trib., 19 marzo 
2014, n.6395. 
 

Un’attività  di  finanziamento  (esente),  posta  in  essere  da  un’impresa  in  via 
occasionale ed accessoria  rispetto all’attività “propria”  (imponibile) da essa svolta, 
esula dal calcolo del “pro‐rata” di detrazione dell’IVA relativa agli acquisti di beni e/o 
servizi effettuati, di A. Bologna, nota a Cass., Sez. Trib., 14 marzo 2014, n.5970. 

 
 

http://www.giurisprudenzaimposte.it/sentenza.php?idA=12350&idT=1
http://www.giurisprudenzaimposte.it/sentenza.php?idA=12350&idT=1
http://www.giurisprudenzaimposte.it/sentenza.php?idA=12350&idT=1
http://www.giurisprudenzaimposte.it/sentenza.php?idA=12350&idT=1
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